Órgão de divulgação do Município - Ano XX - Edição 5187 - Quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016
Divulgação: Quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016     Publicação: Sexta-feira, 5 de fevereiro de 2016

EDITAL 17/2016
CONCURSOS PÚBLICOS 543, 544 E 545 – PROFESSOR EDUCA ÇÃO ESPECIAL

A Secretaria Municipal de Administração, através da Coordenação de Seleção e Ingresso e da Fundatec
Concursos, torna público as próximas etapas do Concurso, conforme segue:

1. Justificativa para Manutenção/Alteração de Gabaritos da Teórico-Objetiva e Gabarito Definitivo da
Teórico-Objetiva, conforme Anexo I;
2. Notas Preliminares da Prova Teórico-Objetiva, Período de Recursos das Notas Preliminares da Prova
Teórico-Objetiva e Disponibilização das Grades de Respostas no site da Fundatec, conforme Anexo II.

Porto Alegre, 03 de fevereiro de 2016.

ELÓI GUIMARÃES, Secretário Municipal de Administração.
CIRCE TEREZINHA FLESCH VELLEDA, Supervisora de Recursos Humanos, em exercício.

DEMÉTRIO DE SOUZA VASNIESKI, Coordenador de Seleção e Ingresso.

Anexo I

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1656_ce_150252_1.pdf

 EDIÇÃO EXTRA

 DOCUMENTOS OFICIAIS

Documentos Oficiais

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Órgão de divulgação do Município - Ano XX - Edição 5187 - Quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016

Página 1 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

Anexo II

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1656_ce_150252_2.pdf

EDITAL 18/2016
CONCURSO PÚBLICO 542 – GUARDA MUNICIPAL

A Secretaria Municipal de Administração, por intermédio da Coordenação de Seleção e Ingresso, torna
público:

1. O resultado dos recursos sobre o resultado preliminar de notas, disponível no Processo
n.16.0.000003927-0, que poderá ser consultado através do endereço eletrônico
www.portoalegre.rs.gov.br/concursos, conforme Anexo I ;
2. O resultado definitivo de notas, conforme Anexo II ;
3. O prazo legal para solicitação de atendimento especial para a prova de aptidão física, que será nos dias
11/02 e 12/02/2016;

3.1 A solicitação deverá ser feita através de formulário específico, conforme Anexo III ,
disponibilizado no endereço eletrônico www.portoalegre.rs.gov.br/concursos, digitado ou
datilografado, entregue pessoalmente ou por terceiro, conforme itens 1.7 e 1.8 do Edital de
Abertura 103/2015, encaminhado ao Setor de Concursos da Prefeitura Municipal de Porto Alegre,
Rua Siqueira Campos, 1300, 9º Andar, sala 915. Horário: das 9 horas às 11 horas e 30 minutos e
das 13 horas e 30 minutos às 17 horas.
3.2 As solicitações serão submetidas à Comissão de Concursos juntamente com a Comissão
Especial de Seleção e Acompanhamento (CESA) para análise, considerando os critérios de
viabilidade e razoabilidade, não sendo obrigatório à Administração Pública aceitar pedidos que não
atendam os itens 3 e 3.1 deste edital.
3.3 O parecer das solicitações de atendimento especial será divulgado conforme capítulo 5 do
Edital de Abertura 103/2015.

Porto Alegre, 04 de fevereiro de 2016.

ELÓI GUIMARÃES , Secretário Municipal de Administração.

CIRCE TEREZINHA FLESCH VELLEDA , Supervisora de Recursos Humanos, em exercício.
DEMÉTRIO DE SOUZA VASNIESKI , Coordenador de Seleção e Ingresso.

Anexo I

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1656_ce_150253_1.pdf

Anexo II

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1656_ce_150253_2.pdf

Anexo III

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1656_ce_150253_3.pdf

EDITAL 19/2016
CONCURSO PÚBLICO 562 – ADMINISTRADOR

A Secretaria Municipal de Administração, através da Coordenação de Seleção e Ingresso, torna público:

1. A retificação do quadro de vagas do Edital de Abertura 05/2016, para o cargo de Administrador,
passando a constar da seguinte forma:

Total

de Vagas Reserva

Reserva

de Vagas - Requisitos

Órgão de divulgação do Município - Ano XX - Edição 5187 - Quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016

Página 2 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

 Porto Alegre, 04 de fevereiro 2016.

ELÓI GUIMARÃES , Secretário Municipal de Administração.
CIRCE TEREZINHA FLESCH VELLEDA , Supervisora de Recursos Humanos, em exercício.

Código  Cargo

(incluídas

as

reservas)

de Vagas

- Negros
 Pessoas

com

Deficiência

Mínimos/

Habilitação

Necessária

CP 562 Administrador 01 - -

Habilitação

legal para o

exercício da

profissão de

Administrador

e registro

profissional

no CRA/RS.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Elói Francisco Pedroso Guimarães
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Flávio Valente de Oliveira
EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Roberta Tolfo Vieira, Sílvia Regina Fraga Antonacci
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fones: 3289-1231 e 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XX - Edição 5187 - Quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016

Página 3 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2016-02-04T16:49:32-0300
	FLAVIO VALENTE DE OLIVEIRA:41432916068